
Uchwała Nr XII/200/11
Sejmiku Województwa WarmińskoMazurskiego

z dnia 29 listopada 2011 r.

w sprawie przyjęcia Raportu z realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w województwie 
warmińskomazurskim 

Na podstawie art. 18 pkt 9 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2001 r. 

Nr  142,  poz.  1590,  z późn.  zm.)  oraz  §  35  ust.  3 lit.  a i  ust.  4 Regulaminu  Sejmiku  Województwa 

WarmińskoMazurskiego przyjętego w dniu 4 lutego 1999 r. uchwałą Nr III/21/99 (z późn. zm.) uchwala 

się, co następuje: 

§ 1
Przyjmuje  się Raport  z realizacji  Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w województwie warmińsko
mazurskim stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa 
WarmińskoMazurskiego 

Julian Osiecki



Załączniki binarne

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XII/200/11 z dnia 29 listopada 2011 r.

Raport z realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w województwie warmińsko-mazurskim

Zalacznik1.doc


		[image: image1.jpg]

		……


       .[image: image2.jpg] 

		              [image: image3.png]





RAPORT Z REALIZACJI


PROGRAMU OPERACYJNEGO KAPITAŁ LUDZKI


W WOJEWÓDZTWIE WARMIŃSKO-MAZURSKIM

(stan na 15 września 2011)


ZARZĄD WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO


OLSZTYN, LISTOPAD 2011

Szanowni Państwo,


Z przyjemnością oddaję w Państwa ręce Raport podsumowujący czwarty rok wdrażania  Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w województwie warmińsko-mazurskim. 


Kolejnego roku intensywnego pod względem ilości złożonych wniosków i realizacji projektów. Od początku wdrażania programu złożono 6 783 wnioski, z których 1 274 otrzymało dofinansowanie łącznie w wysokości ponad 912 mln. zł. Wartość środków, które zostały dotychczas wydatkowane na realizację projektów stanowi blisko 55% alokacji na lata 2007-2013, plasując województwo warmińsko-mazurskie na I miejscu w kraju. 


W szeregu działań wspiera się intensywnie m.in. obszar edukacji jak i integracji społecznej. Prawie 600 szkół naszego województwa zrealizowało dzięki środkom EFS programy rozwojowe a 1 500 nauczycieli uczestniczyło w doskonaleniu zawodowym 
w ramach Priorytetu IX. Ponad 18 000 klientów instytucji pomocy społecznej zakończyło udział w projektach dotyczących aktywnej integracji. W ramach obszaru Rynku Pracy dzięki Programowi ponad 2 500 przedsiębiorstw objętych zostało wsparciem w zakresie projektów szkoleniowych a prawie 6 000 mieszkańców województwa uzyskało wsparcie na założenie własnej działalności gospodarczej. Z usług szkoleniowo-doradczych dostosowanych 
do aktualnych potrzeb rynku pracy skorzystało ponad 13 000 osób. 


Niniejszy Raport odzwierciedla efekty wdrażania PO KL w województwie warmińsko-mazurskim. Prezentowane w nim Plany Działań na rok 2012 stanowią kolejne wyzwania jakie wiążą się z potrzebami regionu jak również z wykorzystaniem dodatkowych środków z Krajowej Rezerwy Wykonania. W rankingu 8 regionów, które wykazały się najwyższym poziomem wykonania kontraktacji oraz certyfikacji wydatków pierwsze miejsce przypadło województwu warmińsko-mazurskiemu, dzięki czemu nasz region zyskał dodatkowe 60 milionów euro do wydania w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.


Zachęcam Państwa do zapoznania się z efektami wdrażania PO KL na Warmii i Mazurach.


Życzę miłej lektury. 


- Spis Treści -


41
Postęp wdrażania PO KL



41.1
Wykorzystanie dostępnej alokacji



81.2
Województwo na tle kraju



91.3
Środki pozostałe do końca okresu wdrażania



101.4
Najpopularniejsze Działania



141.5
Charakterystyka beneficjentów i odbiorców wsparcia



182
Realizacja PO KL w obszarze rynku pracy



233
Realizacja PO KL w obszarze polityki społecznej



264
Realizacja PO KL w obszarze przedsiębiorczości



305
Realizacja PO KL w obszarze edukacji



356
Nowe kierunki wsparcia w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki



37Załącznik nr 1. Planowany harmonogram ogłaszania konkursów na 2012 r.






1 Postęp wdrażania PO KL

1.1 Wykorzystanie dostępnej alokacji


Od początku realizacji Programu podpisano 1 274 umowy o łącznej wartości 
912 126 925 PLN, co stanowi nieco ponad 70% środków przeznaczonych na wsparcie komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) do końca 2013 roku. Stopień wydatkowania środków (wg zatwierdzonych wniosków o płatność) osiągnął 55% alokacji zaplanowanej na lata 2007-2013. 


Tabela 1. Stopień wykorzystania alokacji 


		Wyszczególnienie

		VI. Rynek pracy otwarty dla wszystkich

		VII. Promocja integracji społecznej

		VIII. Regionalne kadry gospodarki

		IX. Rozwój wykształcenia 
i kompetencji 
w regionach

		Komponent regionalny 
PO KL



		Liczba podpisanych umów (szt.)

		175

		299

		221

		579

		1 274



		Alokacja na lata 2007-
- 2013 (PLN) *

		413 317 663

		284 387 965

		290 902 650

		311 952 996

		1 300 561 274



		Wartość zakontraktowanych środków (PLN)

		401 779 412

		155 429 186

		169 103 918

		185 814 409

		912 126 925



		Stopień wykorzystania alokacji na lata 2007 – 2013 (%)

		97,21

		54,65

		58,13

		59,56

		70,42



		Wartość środków rozliczonych (PLN)

		356 717 418

		117 617 366

		111 864 367

		129 341 787

		715 540 938



		Stopień wydatkowania alokacji na lata 2007 – 2013 (%)

		86,31

		41,36

		38,45

		41,46

		55,02





* wg kursu Europejskiego Banku Centralnego z 30.08.2011


Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Podobnie jak w roku ubiegłym najwyższy poziom kontraktacji oraz wydatkowania środków zanotowano w Priorytecie VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich. Do dnia  15 września podpisano 175 umów na kwotę 401 779 412 PLN, co stanowi 44% środków zakontraktowanych dotychczas 
w ramach komponentu regionalnego PO KL. Do beneficjentów,  w ramach zatwierdzonych wniosków o płatność trafiło 356 717 418 mln PLN (wzrost o 25% r/r). 

Poniższy wykres obrazuje postęp kontraktacji i wydatkowania środków od początku wdrażania Priorytetu VI

Wykres 1. Kontraktacja i wydatkowanie w Priorytecie VI w latach 2008-2011 (w mln PLN)

[image: image4.emf]363,60


219,30


109,20


401,78


356,72


284,26


154,84


59,64


0,00


50,00


100,00


150,00


200,00


250,00


300,00


350,00


400,00


450,00


20082009201015.09.2011


kontraktacja (w mln)wydatkowanie (w mln)




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Dynamika procesu kontraktacji w obecnym roku zmniejszyła się. Sytuacja ta wynika 
z wyczerpania się alokacji w Priorytecie VI i konieczności przesunięcia konkursów na trzeci kwartał, tak by wybrane projekty można było objąć kontraktacją w 2012 r. z dodatkowych środków KRW. 
W 2011 r. województwo otrzymało jedynie zgodę na przekroczenie limitu w ramach Priorytetu VI 
w wysokości ponad 39 mln PLN na realizację systemowych projektów przez powiatowe urzędy pracy. Zgoda MRR obligowała do ogłoszenia konieczności wstrzymania konkursów przewidzianych 
na 2011 r.

W Priorytecie VII Promocja Integracji Społecznej do dnia 15 września podpisano 
299 umów na kwotę 117 617 366 PLN co stanowi niemal 55% alokacji przeznaczonej na realizację Priorytetu VII  na lata 2007-2013. Do beneficjentów, w ramach rozliczonych wniosków o płatność trafiło 117 617 366 mln PLN, co stanowi ok. 41 % alokacji. 


Poniższy wykres obrazuje postęp kontraktacji i wydatkowania środków w obszarze integracji społecznej od początku wdrażania Priorytetu VIII.

Wykres 1. Kontraktacja i wydatkowanie w Priorytecie VII w latach 2008-2011 (w mln PLN)

[image: image5.emf]126,39


70,92


28,44


155,43


117,62


88,96


45,05


4,92


0,00


20,00


40,00


60,00


80,00


100,00


120,00


140,00


160,00


180,00


20082009201015.09.2011


kontraktacja (w mln)wydatkowanie (w mln)


Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Dynamika procesu kontraktacji w 2011 r. nieznacznie spadła w stosunku do lat ubiegłych. Dane przedstawione na wykresie obrazują tylko część wykonania obecnego roku, natomiast zgodnie 
z harmonogramem konkursów znaczna część umów o dofinansowanie zostanie podpisana 
w czwartym kwartale br. Przyznane środki z Krajowej Rezerwy Wykonania pozwolą na utrzymanie tempa kontraktacji w kolejnych latach. W 2012 r. planuje się zwiększyć pulę na realizacje projektów 
o blisko 7 mln PLN.

W Priorytecie VIII Regionalne kadry gospodarki, w ramach 221 podpisanych umów, zakontraktowano środki o wartości blisko 169 mln PLN. Do beneficjentów, w ramach rozliczonych wniosków o płatność ponad 111 mln PLN, co stanowi 38 % alokacji. 

Poniższy wykres obrazuje postęp kontraktacji i wydatkowania środków od początku wdrażania Priorytetu VIII.

Wykres 2. Kontraktacja i wydatkowanie w Priorytecie VIII w latach 2008-2011 (mln PLN)

[image: image6.emf]169,10


43,23


102,68


143,09


2,60


34,07


80,18


111,86


0,00


20,00


40,00


60,00


80,00


100,00


120,00


140,00


160,00


180,00


20082009201015.09.2011


kontraktacja (w mln)wydatkowanie (w mln)




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Analizując osiągnięty wskaźnik kontraktacji i wydatkowania środków od początku realizacji dynamika procesu kontraktacji w 2011 r. nieznacznie spadła w stosunku do lat ubiegłych. Największa ilość środków na realizację Priorytetu VIII została zakontraktowana w 2009 r. co miało związek 
z zastosowaniem narzędzi przeciwdziałających spowolnieniu gospodarczemu. W 2011 r. większość konkursów została zaplanowana na drugi bądź trzeci kwartał. Umowy o dofinansowanie projektów podpisywane są w trzecim oraz w czwartym kwartale przez co dynamika procesu kontraktacji zwiększy się. W ramach Priorytetu VIII wartość środków dostępnych na pozostały okres wdrażania 
PO KL pozwoli na utrzymanie dotychczasowego tempa kontraktacji.

 W ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach podpisana została największa liczba umów – 579 na kwotę 185 814 409 mln PLN, co stanowi ok. 60% zaplanowanej alokacji. Do beneficjentów, w ramach rozliczonych wniosków o płatność trafiło ponad 129 mln. PLN, co stanowi ok. 41 % alokacji. 


Poniższy wykres obrazuje postęp kontraktacji i wydatkowania środków od początku wdrażania Priorytetu IX .


Wykres 3. Kontraktacja i wydatkowanie w Priorytecie IX w latach 2008-2011 (mln PLN)

[image: image7.emf]167,31


108,20


34,53


185,81


129,34


92,78


41,90


1,40


0,00


20,00


40,00


60,00


80,00


100,00


120,00


140,00


160,00


180,00


200,00


20082009201015.09.2011


kontraktacja (w mln)wydatkowanie (w mln)




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011).

Analizując osiągnięty wskaźnik kontraktacji środków od początku wdrażania PO KL, dynamika procesu w 2011 r. nieznacznie spadła w stosunku do lat ubiegłych. Część tegorocznych konkursów, ogłoszonych w pierwszym i drugim kwartale zostało powtórzonych ze względu na niewykorzystanie planowanej alokacji, co spowodowane było znaczną ilością wniosków, które nie przeszły pozytywnie oceny merytorycznej. Trudności wnioskodawców z poprawnym przygotowaniem projektów wynikały m.in. ze zmian wprowadzonych w dokumentach programowych w styczniu br. Dane przedstawione na wykresie obrazują tylko część obecnego roku, znaczna część umów zostanie podpisana w czwartym kwartale br.

1.2 Województwo na tle kraju


Porównywanie postępu finansowego w poszczególnych regionach pozwala ocenić efektywność zarządzania środkami dostępnymi w ramach alokacji przyznanej na lata 2007-1013. województwo warmińsko-mazurskie znajduje się wśród liderów postępu finansowego w kraju, zarówno w poszczególnych obszarach wsparcia, jak również pod względem wykorzystania alokacji 
w całym komponencie regionalnym.


Wykres 4. Kontraktacja i wydatkowanie w województwie na tle kraju


[image: image8.emf]65,20%


68,21%


66,04%65,77%


69,15%


70,50%


58,79%


63,78%


71,04%


58,86%


67,99%


59,55%


71,53%


50,40%


69,32%


42,54%


43,91%


44,89%


40,58%


45,22%


38,96%


32,55%


49,94%


50,80%


40,25%


46,87%


51,08%


32,17%


53,85%


70,42%


38,29%


55,02%


65,41%


44,18%


0,00%


10,00%


20,00%


30,00%


40,00%


50,00%


60,00%


70,00%


80,00%


Dolnośląskie


Kujawsko-Pomorskie


Lubelskie


Lubuskie


Łódzkie


Małopolskie


Mazowieckie


Opolskie


Podkarpackie


Podlaskie


Pomorskie


Śląskie


Świętokrzyskie


Warmińsko-Mazurskie


Wielkopolskie


Zachodniopomorskie


poziom kontraktacjipoziom wydatkowania


średni poziom kontraktacji dla krajuśredni poziom wydatkowania dla kraju




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)



W komponencie regionalnym PO KL najwyższy poziom kontraktacji w stosunku               do alokacji na lata 2007-2013 osiągnięto w województwach: świętokrzyskim - 71,53%, podkarpackim – 71,04%, małopolskim – 70,50% oraz warmińsko-mazurskim - 70,42%, przy krajowym stopniu kontraktacji na poziomie 65,41%.



Stopień wydatkowania alokacji osiągnął najwyższe wartości w województwach: 
warmińsko-mazurskim – 55,02%, zachodniopomorskim - 53,85%, świętokrzyskim – 51,08% oraz podkarpackim – 50,80%, przy krajowym stopniu wydatkowania na poziomie 44,18%.

1.3 Środki pozostałe do końca okresu wdrażania


Do końca 2013 r. pozostało ponad 700 mln PLN, w tym z  podstawowej alokacji ponad 
388 mln zł. Przyznane Samorządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego dodatkowe środki 
w ramach Krajowej Rezerwy Wykonania w wysokości ok. 286 mln PLN (wartość krajowego wkładu publicznego) oraz środki przesunięte z komponentu centralnego w wysokości ok. 36,5 mln PLN zapewnią płynność wsparcia we wszystkich obszarach do końca 2013 r. 

Największa ilość środków została przeznaczona na konkursy istotne dla realizacji celów Programu oraz rozwoju zasobów w województwie warmińsko-mazurskim. Podział 
na poszczególne obszary wsparcia przedstawia się następująco: aktywizacja osób bezrobotnych – ponad 81 mln PLN, promocja samozatrudnienia – ponad 70 mln PLN, upowszechnienie aktywnej integracji – ponad 103 mln PLN, przeciwdziałanie wykluczeniu i wzmocnienie sektora ekonomii społecznej – ponad 78 mln PLN, rozwój pracowników i przedsiębiorstw w regionie – 116 mln PLN, wspieranie edukacji przedszkolnej oraz programów rozwojowych szkół ogólnokształcących – ponad 105 mln a także szkolnictwo zawodowe – ponad 45 mln PLN. Szczegółowe dane przedstawione zostały na poniższym wykresie.

Wykres 5. Wartość dostępnych środków publicznych w ramach komponentu regionalnego 
PO KL do końca 2013 r. 


[image: image9.emf]81,08


70,79


1,12


103,89


78,28


116,26


45,38


105,38


49,59


1,41


2,69


7,14


5,91


13,41


18,26


0,00


20,00


40,00


60,00


80,00


100,00


120,00


140,00


Działanie 6.1Działanie 6.2Działanie 6.3Działanie 7.1Działanie 7.2Działanie 7.3Działanie 7.4Działanie 8.1Działanie 8.2Działanie 9.1Działanie 9.2Działanie 9.3Działanie 9.4Działanie 9.5Działanie 9.6


mln PLN


Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 01.10.2011)

1.4 Najpopularniejsze Działania


W ramach POKL do dnia 15.09.2011 r. 5 707 wniosków o dofinansowanie przeszło pozytywnie etap oceny formalnej. Ponad 80 % wniosków pochodziło od beneficjentów z województwa warmińsko-mazurskiego. Największym zainteresowaniem wnioskodawców cieszyły się działania dotyczące obszaru edukacji. 

Poniższa tabela prezentuje dziesięć najpopularniejszych Działań/Poddziałań pod względem ilości złożonych wniosków poprawnych pod względem formalnym.

Tabela 2. Najpopularniejsze  Działania/Poddziałania 


		L.p.

		Działanie/Poddziałanie

		Liczba wniosków 
o dofinansowanie



		1

		Poddziałanie 9.1.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych 

		889



		2

		Działanie 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich 

		837



		3

		Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw

		820



		4

		Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

		434



		5

		Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej

		425



		6

		Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy

		367



		7

		Działanie 7.3 Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji

		329



		8

		Poddziałanie 9.1.1 Zmniejszenie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej

		303



		9

		Działanie 9.4 Wysoko wykwalifikowane kadry systemu oświaty

		236



		10

		Poddziałanie 8.2.1 Wsparcie dla współpracy sfery nauki i przedsiębiorstw

		219





Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Największym zainteresowaniem beneficjentów cieszyło się Poddziałanie 9.1.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do nauki oraz zmniejszenie różnic                   w jakości usług edukacyjnych – złożono 889 wniosków o dofinansowanie poprawnych pod względem formalnym. W ramach Działania 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich złożono niewiele mniej, bo 837 wniosków. Ciągle wysokim zainteresowaniem beneficjentów cieszy się także Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw – 820 wniosków. 

Poniższe wykresy obrazują liczbę projektów, które były realizowane od początku wdrażania Programu na obszarze poszczególnych powiatów i nie uwzględniają projektów, w których obszarem realizacji jest całe województwo. Najwięcej projektów, od początku wdrażania PO KL realizowanych jest na obszarze powiatów ostródzkiego, olsztyńskiego, elbląskiego i iławskiego.

Rysunek 1. Liczba projektów realizowanych w Priorytecie VI (w podziale na powiaty)


[image: image10.emf]20


25


17


27


23


23


10


30


29


15


20


23


33


42


23


12


26


15


8


11


17


Liczba projektów


8 - 15


15 - 20


20 - 25


25 - 29


29 - 33


33 - 42


Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)

Najwięcej projektów w ramach Priorytetu VI było realizowanych w powiatach: ostródzkim, mrągowskim,  lidzbarskim i oleckim. 

Rysunek 2. Liczba projektów realizowanych w Priorytecie VII (w podziale na powiaty)


[image: image11.emf]6


14


18


10


23


9


5


15


12


10


30


19


11


32


10


5


18


28


24


11


11


Liczba projektów


5 - 10


10 - 12


12 - 18


18 - 23


23 - 30


30 - 32




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Największa liczba projektów w ramach Priorytetu VII realizowanych jest w powiatach 
z zachodniej części województwa (elbląski, ostródzki, iławski, nowomiejski, olsztyński).

Rysunek 3. Liczba projektów realizowanych w Priorytecie VIII (w podziale na powiaty)

[image: image12.emf]10


9


3


4


5


7


5


6


14


10


15


9


6


18


8


50


10


18


7


4


8


Liczba projektów


3 - 6


6 - 8


8 - 10


10 - 14


14 - 30


30 - 50




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Największa ilość projektów w ramach Priorytetu VIII realizowanych jest w powiatach olsztyńskim, mieście Olsztyn, powiecie ostródzkim oraz iławskim.


Rysunek 4. Liczba projektów realizowanych w Priorytecie IX (w podziale na powiaty)


[image: image13.emf]15


25


18


28


58


15


13


40


25


22


77


17


21


60


13


20


26


46


22


15


16


Liczba projektów


13 - 16


16 - 21


21 - 25


25 - 28


28 - 58


58 - 77




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Największa ilość projektów w ramach Priorytetu IX realizowanych jest w powiatach olsztyńskim, powiecie ostródzkim oraz elbląskim.

1.5 Charakterystyka beneficjentów i odbiorców wsparcia

W gronie instytucji ubiegających się o środki PO KL najliczniejszą grupę zajmują podmioty publiczne (w roku 2011 - 69%), aczkolwiek w z roku na rok zdecydowanie zwiększa się udział organizacji pozarządowych (w roku 2010 r. - 13,5%, w roku 2011r. – 15,6%) oraz przedsiębiorców 
(w roku 2010 r. – 13,3%, 2011 r. – 14,9%), co wskazuje na prawidłowe funkcjonowanie systemu informacji i promocji oraz dyfuzji korzyści projektów EFS. 

Wykres 6. Liczba poprawnych pod względem formalnym wniosków o dofinansowanie


[image: image14.emf]26 369 149,18


74 003 556,04


112 034 433,70


64 234 125,10


217 383 139,55


397 682 458,81


496 490 623,38


3 201 344,96


32 115 524,01


74 491 103,97


107 015 880,49


1 117 294,19


0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


100%


31.12.200831.12.200931.12.201015.09.2011


organizacje pozarządowepodmioty publiczneprzedsiębiorcy




* wartości środków publicznych w ramach podpisanych umów o dofinansowanie


** podmioty publiczne - jednostki sektora finansów publicznych w rozumieniu przepisów o finansach publicznych;


*** przedsiębiorcy - podmiot prawa, który prowadzi we własnym imieniu działalność gospodarczą;


**** organizacje pozarządowe - organizacja obywatelska (założona przez obywateli lub ich organizacje) działająca z własnej inicjatywy                    na rzecz wybranego interesu publicznego i niedziałająca dla osiągnięcia zysku.


Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Poniższe wykresy przedstawiają udział poszczególnych typów beneficjentów w kwocie zakontraktowanych środków w poszczególnych Priorytetach. W Priorytecie VI oraz VII duża część środków przeznaczona jest na realizację projektów przez beneficjentów systemowych zajmujących się aktywizacją zawodową (powiatowe urzędy pracy) oraz pomocą i integrację społeczną (ośrodki pomocy społecznej i powiatowe centra pomocy rodzinie). W związku z powyższym wykresy prezentują dane dotyczące tych Działań/Poddziałań. Struktura beneficjentów w poszczególnych obszarach różni się, 
co wynika ze specyfiki wsparcia oferowanego w ramach Priorytetów oraz aktywności kluczowych interesariuszy.

Wykres 7. Udział w kontraktacji poszczególnych typów beneficjentów (w ramach Priorytetu VI) 

[image: image15.emf]39%


15%


46%


Organizacje pozarządowePodmioty publicznePrzedsiębiorcy




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Powyższy wykres wskazuje na udział poszczególnych form prawnych beneficjentów 
w ramach Priorytetu VI. W ramach obszaru rynku pracy potencjał instytucjonalny oraz znajomość potrzeb osób bezrobotnych podmiotów publicznych wykorzystywane są głównie w ramach projektów systemowych. W ramach konkursów ogłaszanych w Priorytecie VI największa część środków trafiła 
do przedsiębiorców. Podmioty o statusie przedsiębiorstw stanowią bowiem znaczną część operatorów realizujących duże projekty w ramach Działania 6.2 promocja przedsiębiorczości. Bardzo znaczący jest również udział organizacji pozarządowych – 39%.

Wykres 8. Udział w  kontraktacji poszczególnych typów beneficjentów (w ramach Priorytetu VII)

[image: image16.emf]59%


33%


8%


Organizacje pozarządowePodmioty publicznePrzedsiębiorcy




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


W kontekście celów Priorytetu VII pozytywnym zjawiskiem jest największy udział organizacji pozarządowych w ramach środków zakontraktowanych w ogłoszonych dotychczas konkursach. Organizacje pozarządowe posiadają bowiem szczegółową wiedzę na temat grupy, do której kierowane jest wsparcie. Dzięki temu są one w stanie zaplanować odpowiednie działania.

Wykres 9. Udział w kontraktacji poszczególnych typów beneficjentów (w ramach Priorytetu VIII)

[image: image17.emf]40%


18%


42%


Organizacje pozarządowePodmioty publicznePrzedsiębiorcy




Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)



Z uwagi na specyfikę Priorytetu VIII (wsparcie kwalifikacji zawodowych, współpraca sfer nauki i przedsiębiorczości), największy udział w procesie kontraktacji mają przedsiębiorcy. Jednak niewiele mniejszy odsetek beneficjentów stanowią organizacje pozarządowe (zauważalny wzrost w porównaniu z ubiegłymi latami). Taki podział środków wynika przede wszystkim z wariantów realizacji projektów szkoleniowych w Priorytecie VIII. Projektodawcą może być przedsiębiorca delegujący pracowników 
na szkolenie bądź też firma (szkoleniowa, konsultingowa, stowarzyszenie) przygotowująca projekty, 
w których udział biorą pracownicy przedsiębiorstw w Regionie.

Wykres 10. Udział w kontraktacji poszczególnych typów beneficjentów (w ramach Priorytetu IX)

[image: image18.emf]19%


66%


15%


Organizacje pozarządowePodmioty publicznePrzedsiębiorcy





Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


W Priorytecie IX widoczna jest wyraźna przewaga podmiotów publicznych w procesie kontraktacji – co wynika z faktu, że znaczną część beneficjentów stanowią jednostki samorządowe lub podlegające im placówki oświatowe, a więc samorządowe jednostki organizacyjne. W odniesieniu 
do specyfiki wsparcia w Priorytecie IX większy udział podmiotów publicznych, niż w przypadku innych Priorytetów jest zjawiskiem naturalnym, bowiem w rękach tej grupy beneficjentów leży odpowiedzialność za realizację  zadań związanych z edukacją. 

Przechodząc do ilościowej charakterystyki odbiorców wsparcia, liczba osób która do końca pierwszego półrocza 2011 r. rozpoczęło udział w projektach wyniosła 155 662, w tym 
91 245 kobiet oraz 64 417 mężczyzn. Poniższy wykres prezentuje procentowy udział kobiet 
i mężczyzn w projektach PO KL.

Wykres 11. Udział w liczbie osób, które rozpoczęły udział w projekcie

[image: image19.emf]59%


41%


KobietyMężczyźni


 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 za I półrocze 2011 r.


43% uczestników projektów to osoby młode (w wieku 15-24 lata), 4% to osoby starsze 
(w wieku 55-64 lata). Największa część uczestników projektów to osoby z wykształceniem ponadgimnazjalnym. Charakterystyka beneficjentów ostatecznych korzystających ze wsparcia 
w ramach poszczególnych Priorytetach opisana została w kolejnych rozdziałach.

2 Realizacja PO KL w obszarze rynku pracy



Głównymi celami realizacji wsparcia w Priorytecie VI są: zwiększenie zasięgu oddziaływania aktywnej polityki rynku pracy oraz zwiększenie poziomu zatrudnienia.



W projektach o kluczowym znaczeniu w ramach Priorytetu VI udział wzięło ponad 40 tys. osób. W obszarze zwiększania zasięgu oddziaływania aktywnej polityki rynku pracy, 
z kompleksowego wsparcia udział wzięło ok. 35 tys osób. Do zwiększenia poziomu zatrudnienia 
w regionie przyczyniło się bezpośrednio utworzenie 5 990 nowych firm dofinansowanych ze środków EFS. 

Wsparcie koncentrowało się na osobach młodych (do dwudziestego piątego roku życia), które nie posiadają doświadczenia zawodowego oraz kwalifikacji koniecznych do znalezienia zatrudnienia, kobietach (w tym zwłaszcza wchodzących na rynek po przerwie związanej z macierzyństwem). Ponadto, wsparcie w ramach Priorytetu VI adresowane było do osób długotrwale bezrobotnych, których reintegracja z rynkiem pracy jest z reguły najbardziej czasochłonna i wymaga zastosowania różnorodnych instrumentów aktywizacyjnych. 

		42 330 osób  rozpoczęło udział w projektach w Priorytecie VI, w tym:


- 47 % osób w wieku 15-24 lata

- 4 % osób niepełnosprawnych


- 29 % osób długotrwale bezrobotnych


- 42 % osób z terenów wiejskich


- 3 % osób w wieku 50-64 lat

- 57 % uczestników projektów stanowią kobiety







W obszarze działań skierowanych na aktywizację osób bez zatrudnienia wsparcie ukierunkowane było na udzielanie kompleksowej pomocy. Wsparcie obejmowało nie tylko szkolenia zawodowe, ale również szereg instrumentów mających na celu identyfikację rzeczywistych potrzeb i problemów takich osób, diagnozowanie możliwości ich rozwoju zawodowego, zapewnienie dostępu do usług pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego, czy też możliwość zdobycia doświadczeń zawodowych w miejscu pracy (co ma szczególnie duże znaczenie w przypadku osób młodych, które dysponując niewielkim doświadczeniem zawodowym, bądź nie posiadając go wcale, napotykają 
na szczególne trudności w dostępie do zatrudnienia). 


W Planach Działania kompleksowość wsparcia zapewniona została poprzez wprowadzenie odpowiednich kryteriów wyboru projektów. W projektach wymagano zastosowania łącznie co najmniej trzech instrumentów wsparcia w odniesieniu do każdego uczestnika projektu, w tym szkolenia zawodowego oraz pośrednictwa pracy. Ponadto jedynie projekty, które zakładały zastosowanie instrumentów dostosowanych do indywidualnych potrzeb każdego uczestnika wynikających 
z opracowanego w ramach projektu Indywidualnego Planu Działania mogły uzyskać dofinansowanie.

8 877 osób zostało objętych Indywidualnym Planem Działania

Zatem oferowana pomoc stanowi system kompleksowych, logicznie ze sobą powiązanych instrumentów, których ostatecznym i nadrzędnym celem jest doprowadzenie do podjęcia zatrudnienia przez uczestnika projektu.


Realizację celu obrazują wyniki badania ewaluacyjnego projektów systemowych realizowanych przez powiatowe urzędy pracy. 

		· Pracuje lub prowadzi własną firmę 54% osób, które w 2009 r. zakończyły udział we wsparciu 
(w tym 18% badanych prowadzi działalność gospodarczą).


· W porównaniu z sytuacją sprzed udziału w projekcie obecna sytuacja zawodowa uległa poprawie u 53% badanych.


· 62% osób po zakończeniu udziału w projekcie lepiej radzi sobie w życiu zawodowym niż przed przystąpieniem do niego.


· Zdaniem badanych udział w projekcie pozwolił przede wszystkim podwyższyć kwalifikacje (74%).


· 46% badanych jest zdania, że dzięki udziałowi w projekcie nauczyli się samodzielnie poszukiwać pracy.








W obszarze samozatrudnienia w ramach Priorytetu VI wsparcie na podjęcie działalności gospodarczej otrzymało 5 990 osób. Ponadto 130 osób podjęło działalność gospodarczą dzięki dotacjom w Priorytecie VIII. Wsparcie polega w tym wypadku na zapewnieniu doradztwa i szkoleń, pozwalających na uzyskanie wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i prowadzenia firmy (wybór formy organizacyjno-prawnej, procedura rejestracji, sporządzanie biznes planu itp.), przyznaniu jednorazowej, bezzwrotnej dotacji inwestycyjnej w kwocie do 40 tys. zł na osobę oraz zapewnieniu wsparcia pomostowego (finansowego i doradczego), ułatwiającego utrzymanie działalności na rynku – zwłaszcza w początkowym okresie jej prowadzenia.


		Dotychczas dzięki wsparciu EFS środki na podjęcie działalności gospodarczej otrzymało już 5 990 osób, w tym:


- 969 osób w wieku 15 – 24 lata

- 465 osób w wieku 50 – 64 lata

- 2 007 osób z obszarów wiejskich


- 1 570 osób długotrwale bezrobotnych


- 128 osób niepełnosprawnych







Skalę oddziaływania PO KL na gospodarkę regionu obrazuje udział przedsiębiorstw utworzonych dzięki wsparciu EFS w 2010 roku w liczbie utworzonych przedsiębiorstw w województwie 
w tym okresie.

Wykres 12. Udział nowopowstałych przedsiębiorstw dofinansowanych ze środków EFS  
w porównaniu do nowopowstałych przedsiębiorstw ogółem w 2010 r.

[image: image20.emf]17%


83%


Udział EFSPozostałe 




Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 za 2010 r. oraz Banku Danych Lokalnych (dane 
za 2010 r.)

Jak wynika z powyższego wykresu niemal co piąte przedsiębiorstwo w województwie warmińsko-mazurskim powstaje dzięki EFS. Osoby przystępujące do projektów diagnozowane są pod kątem posiadanych kompetencji, umiejętności pozwalających na prowadzenie działalności gospodarczej. 60% tych osób, znajduje się w szczególnie trudnej sytuacji na regionalnym rynku pracy, a ich potencjał bez wsparcia finansowego nie zostałby wykorzystany.



W Priorytecie VI najwięcej podmiotów prowadzących działalność gospodarczych powstało 
w zakresie handlu hurtowego i detalicznego, naprawy pojazdów samochodowych, budownictwa oraz profesjonalnej działalności naukowej i technicznej. Małym zainteresowaniem cieszyły się działalności w zakresie transportu i gospodarki magazynowej, dostawy wody, gospodarowania ściekami 
i odpadami, związane z rekultywacją oraz działalności związane z obsługą rynku nieruchomości.

Wykres 13. Zestawienie podmiotów, które otrzymały środki na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej w ramach Działania 6.2 wg klasyfikacji PKD

[image: image21.emf]0,15%


0,45%


1,05%


1,20%1,20%


2,40%


3,29%


4,19%


4,79%


5,09%


8,83%


9,58%


13,17%


13,62%


14,67%


16,47%


0,00%


2,00%


4,00%


6,00%


8,00%


10,00%


12,00%


14,00%


16,00%


18,00%


H ELA KJRPQ N IS CMFG 




H - Transport i gospodarka magazynowa


E - Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją


L - Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości


A - Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo


K - Działalność finansowa i ubezpieczeniowa


J - Informacja i komunikacja


R - Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją


P - Edukacja


Q - Opieka zdrowotna i pomoc społeczna


N - Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca


I - Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi


S - Pozostała działalność usługowa


C - Przetwórstwo przemysłowe


M - Działalność profesjonalna naukowa i techniczna


F - Budownictwo


G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, wyłączając motocykle

Źródło: Opracowanie własne (na podstawie danych zawartych we wnioskach o dofinansowanie)

Wsparcie, przeznaczone na podejmowanie działalności gospodarczej w sposób bezpośredni przekłada się na powstawanie nowych miejsc pracy. 

Według badania osiągniętych wartości wskaźników rezultatu komponentu regionalnego PO KL 


półtora roku po zakończeniu udziału w projekcie 


pracuje 55 proc. uczestników projektów Priorytetu VI



W 2012 roku planuje się nadal koncentrowanie wsparcia na grupach w szczególnie niekorzystnej sytuacji na rynku pracy tj. osobach młodych, osobach w wieku 50-64 lata, osobach długotrwale bezrobotnych.


W kolejnym roku premiowane będą również projekty, które zakładają partnerstwo instytucji rynku pracy z podmiotem/ami działającym/i na rzecz integracji społecznej (wyłącznie ośrodki pomocy społecznej, powiatowe centra pomocy rodzinie i organizacje pozarządowe działające na obszarze realizacji projektu). Ośrodki pomocy społecznej, powiatowe centra pomocy rodzinie oraz organizacje pozarządowe z obszaru integracji społecznej są jednostkami działającymi na rzecz grup mających najwięcej problemów z integracją zawodową i społeczną. Ze względu na usytuowanie 
na lokalnym rynku pracy orientują się w problemach osób na rzecz których działają. Zatem zasadnym jest nawiązywanie współpracy z tymi jednostkami, aby wsparcie trafiało do osób najbardziej potrzebujących .


W obszarze wsparcia dla osób planujących założyć własną działalność gospodarczą 
w dalszym ciągu dostępne będą bezzwrotne dotacje. Wprowadzony zostanie również dodatkowy instrument w postaci mikropożyczek.

W 2012 roku planuje się zwiększyć obowiązek osiągnięcia minimalnej efektywności zatrudnieniowej do 25%. W przypadku projektów adresowanych w 100% do osób niepełnosprawnych planuje się wymaganie wskaźnika efektywności zatrudnienia na poziomie co najmniej 15% w okresie do 3 miesięcy od zakończenia realizacji projektu.



Na realizację wsparcia w obszarze rynku pracy w województwie warmińsko – mazurskim 
na kolejne lata pozostało jeszcze blisko 153 mln PLN.

3 Realizacja PO KL w obszarze polityki społecznej



Głównymi celami realizacji projektów w obszarze polityki społecznej są poprawa dostępu 
do rynku pracy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz wzmocnienie i poszerzenie zakresu działań sektora ekonomii społecznej.

Liczba osób, która korzysta z różnych form wsparcia wynosi ponad 32 tyś. osób. Większość uczestników projektów w obszarze integracji społecznej to osoby o niskim poziomie wykształcenia i kwalifikacji. Ponad 85% to osoby z wykształceniem ponadgimnazjalnym, 48% uczestników to osoby, które zakończyły edukację na poziomie gimnazjum. Integracja tych osób 
z otoczeniem i przygotowanie ich do podjęcia zatrudnienia wymaga długofalowych 
i zindywidualizowanych działań, gdyż nie wszystkie formy sprawdzają się w przypadku tych uczestników. 

		32 382 osób rozpoczęło udział w projektach, w tym:


- 11,30 % osób niepełnosprawnych


- 47,86 % osób z terenów wiejskich


- 24,27 % osób w wieku 15-24 lata

74 % uczestników projektów stanowiły kobiety







W obszarze poprawy dostępu do rynku pracy osób zagrożonych wykluczeniem  społecznym 
o skuteczności prowadzonych działań decyduje przede wszystkim ich kompleksowość oraz dostosowanie do potrzeb odbiorców. W Planach Działań kryterium dostępu gwarantuje kompleksowość wsparcia poprzez obowiązek zastosowania w projektach co najmniej trzech typów działań w odniesieniu do każdego uczestnika projektu. W przypadku klientów instytucji pomocy społecznej oferowane jest wsparcie wieloaspektowe, dotyczące różnych sfer życia – nie tylko rozwoju kwalifikacji zawodowych, ale również poprawy funkcjonowania w obrębie życia osobistego 
i wzmocnienia relacji w rodzinie. Takie wsparcie możliwe jest m.in. dzięki realizacji kontraktów socjalnych, w ramach których osoba wykluczona społecznie wraz z pracownikiem socjalnym ustala sposób rozwiązywania problemów swoich i najbliższego otoczenia.

		· 18 592 klientów instytucji pomocy społecznej zakończyło udział w projektach dotyczących aktywnej integracji


· 15 347 klientów instytucji pomocy społecznej objętych zostało kontraktami socjalnymi w ramach realizowanych projektów





Charakterystyka grupy docelowej wymaga również ciągłości oraz systematyczności prowadzonych działań. Próby reintegracji powinny przebiegać wielotorowo. Kryteria wyboru projektów premiowały więc projekty, zakładające kontynuację działań w odniesieniu do każdego uczestnika projektu, wynikających z logiki wsparcia udzielonego w poprzednich projektach.

		Efekty udziału grup zagrożonych wykluczeniem społecznym w projektach systemowych:


· Zmiany postaw i motywacji, ułatwiające uniezależnienie się od systemu pomocy społecznej


· Wzrost samooceny, kompetencji zawodowych i społecznych


· Łagodzenie niedostatków wychowawczych w rodzinach


· Wzrost integracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym ze środowiskiem.









Projekty w ramach Priorytetu VII obejmowały również wsparcie partnerstw między głównymi interesariuszami w obszarze pomocy i integracji społecznej oraz rynku pracy. Współdziałanie instytucji stanowi jeden z najistotniejszych elementów aktywnej polityki społecznej, umożliwiając angażowanie jak największej liczby podmiotów działających na rzecz osób wykluczonych społecznie – na zasadach pełnego partnerstwa w zakresie zarówno programowania jak i realizacji projektów. 
W Planach Działań przewidziano premiowanie partnerstwa podmiotów publicznych i niepublicznych instytucji pomocy i integracji społecznej, instytucji rynku pracy oraz przedsiębiorców. Partnerstwo 
z podmiotami sektora prywatnego umożliwić ma odpowiednie przygotowanie uczestników projektu 
do wejścia na rynek pracy. 


Do realizacji celu drugiego przyczyniło się objęcie 1 923 osób wsparciem w ramach instytucji ekonomii społecznej, w postaci m.in. szkoleń umożliwiających uzyskanie wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i/ lub prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej, korzystania z usług prawnych, księgowych, marketingowych wspomagających tworzenie instytucji otoczenia sektora ekonomii społecznej. Wzmocnieniu i poszerzeniu zakresu działań sektora ekonomii społecznej służyły również następujące rezultaty:

4 instytucje wspierające ekonomię społeczną otrzymały dofinansowanie w ramach EFS


65 inicjatyw z zakresu ekonomii społecznej zostało wspartych z EFS



Kompleksowe wsparcie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym na każdym etapie przygotowywać ma do podjęcia zatrudnienia. Specyfika grupy docelowej wspieranej w ramach Priorytetu VII sprawia, iż prozatrudnieniowy charakter wsparcia widoczny jest w dłuższym horyzoncie czasowym. Niemniej jednak, podobnie jak w Priorytecie VI, przy wyborze projektów 
do dofinansowania, zastosowano kryterium minimalnej efektywności zatrudnieniowej, jakie musi być osiągnięte wśród uczestników danego przedsięwzięcia.


Według badania osiągniętych wartości wskaźników rezultatu


komponentu regionalnego POKL


półtora roku po zakończeniu udziału w projekcie


pracuje 27 proc. uczestników projektów Priorytetu VII


W 2012 roku planuje się również zwiększyć wymaganą efektywność zatrudnieniową do 20%. 
W przypadku projektów adresowanych w 100% do osób niepełnosprawnych planuje się wymaganie wskaźnika efektywności zatrudnienia na poziomie co najmniej 15% natomiast w stosunku do osób 
poniżej 25 roku życia co najmniej 10%.

Wsparcie w ramach priorytetu VII skoncentrowane jest na grupach szczególnie narażonych 
na wykluczenie społeczne, zwłaszcza dotyczy to osób niepełnosprawnych. 

Istotnym kierunkiem wsparcia będzie wzmocnienie ekonomii społecznej w regionie poprzez m.in. wsparcie dla utworzenia i/lub funkcjonowania (w tym wzmocnienia potencjału) instytucji wspierających ekonomię społeczną. Obowiązkowym elementem wsparcia będzie doradztwo biznesowe dla podmiotów ekonomii społecznej w zakresie pozyskiwania przez te podmioty zewnętrznych źródeł finansowania. Ponadto potencjalny projektodawca zostanie zobowiązany 
do tego, że prowadzony przez niego Ośrodek Wspierania Ekonomii Społecznej podda się procesowi akredytacji, mającej na celu zweryfikowanie standardów działania instytucji wsparcia ekonomii społecznej. Wymagane będzie zapewnienie trwałości funkcjonowania instytucji otoczenia sektora ekonomii społecznej co najmniej 2 lata, po zakończeniu realizacji projektu. Ponadto tworzone 
w sektorze ekonomii społecznej miejsca pracy będą w zawodach deficytowych wynikających z potrzeb lokalnego rynku pracy. W kolejnym roku planuje się również działania wspierające tworzenie spółdzielni socjalnych.


Na realizację wsparcia w obszarze aktywnej integracji i ekonomii społecznej w województwie warmińsko – mazurskim na kolejne lata planuje się przeznaczyć ok. 179 mln. zł, w tym większość środków na Działanie 7.1 (ok. 103 mln zł.) i Działanie 7.2  (ok. 68 mln zł.)

4 Realizacja PO KL w obszarze przedsiębiorczości



Głównymi celami wdrażania Priorytetu VIII są rozwój wykwalifikowanej i zdolnej do adaptacji siły roboczej, poprawa funkcjonowania systemu przewidywania i zarządzania zmianą gospodarczą oraz wspieranie działań związanych z transferem wiedzy  i komercjalizacją wyników badań w regionie. Główne rezultaty realizowanych projektów przedstawia poniższa ramka:


		17 745 osób rozpoczęło udział w projektach, w tym:


- równy udział kobiet i mężczyzn w projektach

- 57 % osób z wykształceniem pomaturalnym lub wyższym

- 7 % osób w wieku 55-64  lata







W obszarze przedsiębiorczości projekty obejmują ogólne i specjalistyczne szkolenia oraz doradztwo związane ze szkoleniami dla kadr zarządzających i pracowników przedsiębiorstw oraz doradztwo dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw (MMŚP). Dążąc do wykształcenia wykwalifikowanej i zdolnej do adaptacji siły roboczej w regionie, wsparciem w zakresie projektów szkoleniowych o charakterze regionalnym objętych zostało w sumie 2 557 przedsiębiorstw. Pierwsze konkursy ogłaszane w tym obszarze w latach 2008 - 2010 nie cieszyły się szczególną popularnością. Sytuacja taka spowodowana była w głównej mierze preferowaniem przez przedsiębiorców wsparcia 
o charakterze typowo inwestycyjnym, a także obawami przed specyficzną, nieznaną im procedurą ubiegania się o dofinansowanie. 


Obecnie zaobserwować można przewartościowanie w podejściu przedsiębiorców, którzy 
w większym stopniu dostrzegają istotną rolę kapitału ludzkiego w rozwoju firmy – systematycznie rośnie zainteresowanie realizacją projektów szkoleniowo-doradczych. Przykładem tego jest ogłoszony w tym roku przez Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie konkurs w ramach Poddziałania 8.1.1, 
w którym wstrzymano nabór z powodu trzykrotnego przekroczenia dostępnej puli środków. 


Poniższy wykres prezentuje wzrost zainteresowania projektami szkoleniowymi oferowanymi 
w ramach Działania 8.1 w latach 2008 – 2011.

Wykres 14. Liczba przedsiębiorstw, które zostały objęte wsparciem w zakresie projektów szkoleniowych (narastająco)

[image: image22.emf]0


67


1507


2557


0


500


1000


1500


2000


2500


3000


2008200920102011




Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 za I półrocze 2011 r.


Na koniec I półrocza 2011 roku, 2 557 przedsiębiorstw skorzystało ze wsparcia w ramach Działania 8.1 w zakresie projektów szkoleniowych.


W celu zwiększenia potencjału oraz konkurencyjności regionu, wsparcie EFS w przeważającej części skierowane zostało do mikro, małych i średnich przedsiębiorstw (MMŚP stanowią 99,9% wszystkich aktywnych firm w regionie). 


Zgodnie z poniższym wykresem 98% środków w ramach Priorytetu VIII trafiło do MMŚP. Największy udział przedsiębiorstw stanowiły mikroprzedsiębiorstwa (51%) oraz małe przedsiębiorstwa (34%). 


Wykres 15. Wsparcie udzielone przedsiębiorcom wg wielkości przedsiębiorstwa (w ramach Priorytetu VIII)

[image: image23.emf]51%


34%


13%


2%


MikroprzedsiębiorstwaMałe przedsiębiorstwa 


Średnie przedsiębiorstwaDuże przedsiębiorstwa





Źródło: Opracowanie własne na podstawie KSI SIMIK 2007-2013 (stan na dzień 15.09.2011)


Środki, którymi dysponują MMŚP są ograniczone w stosunku do ich potrzeb w zakresie zwiększania kwalifikacji pracowników, stąd tak duża pula środków trafiła do tej grupy przedsiębiorstw.


Zgodnie z polityką EFS wsparcie koncentruje się na branżach strategicznych istotnych dla rozwoju regionu. W projektach zakontraktowanych w województwie warmińsko-mazurskim pierwszeństwo miały przedsiębiorstwa prowadzące działalność w branży rolno spożywczej, w tym rolnictwie ekologicznym, turystycznej (w tym hotelarstwie i gastronomii), budownictwie (w tym budownictwie drogowym), ochronie środowiska (tzw. „zielonej gospodarce”), spawalnictwie, usługach dla starzejącego się społeczeństwa (w tym opiece długoterminowej, paliatywnej i rehabilitacji) oraz osób niepełnosprawnych, produkcji wyrobów stolarskich i ciesielskich dla budownictwa, produkcji mebli. Niemal 77% dofinansowanych projektów zakłada realizację szkoleń zawodowych 
w branżach istotnych dla rozwoju województwa warmińsko-mazurskiego.


Podobnie jak w Priorytecie VI i VII, oraz w Priorytecie VIII założeniem EFS jest wspieranie osób znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji. Osoby o niskich kwalifikacjach oraz umiejętnościach, osoby w wieku 50+, osoby młode, niepełnosprawne, z obszarów wiejskich mają duże problemy poruszania się po rynku pracy. Dlatego premiowane są podmioty zakładające udział tych osób w realizowanych projektach. 



W Priorytecie VIII wspierane są działania zmierzające do zawiązywania i aktywnego funkcjonowania partnerstw lokalnych, które mają na celu lepsze prognozowanie zmian zachodzących na lokalnym rynku pracy oraz opracowanie działań zaradczych i instrumentów szybkiego reagowania w przypadku wystąpienia niespodziewanej zmiany gospodarczej.

		67 podmiotom udzielono wsparcia w zakresie skutecznego przewidywania i zarządzania zmianą







 
W ramach Działania 8.2 realizowane są projekty przyczyniające się do wzrostu transferu wiedzy poprzez współpracę pracowników przedsiębiorstw oraz jednostek naukowych w sektorach 
o strategicznym znaczeniu dla regionu, a także stypendia doktoranckie, oferowane osobom realizującym badania, które mogą zostać wdrożone w konkretnych gałęziach gospodarki regionu. 


Badania dotyczą następujących dziedzin naukowych:


· Charakterystyka produktów żywnościowych i ich wpływ na funkcjonowanie organizmów,


· Genetyka i biologia medyczna,


· Nowoczesne rozwiązania technologiczne,


· Ochrona i kształtowanie środowiska,


· Produkcja roślin uprawnych,


· Zdrowie i rozwój zwierząt hodowlanych.


		W ramach Działania 8.2 PO KL udzielono wsparcia 115 doktorantom i pracownikom naukowym






Dotychczas podejmowane działania oraz ich rezultaty, przyczyniają się do osiągania założonych celów. Rośnie liczba pracowników, których kompetencje podnoszone są poprzez udział 
w szkoleniach. Większość szkoleń adresowanych jest do pracowników przedsiębiorstw działających 
w obszarach kluczowych dla rozwoju regionu. Potencjał przedsiębiorstw działających w województwie zwiększa się również poprzez inspirowanie wymiany wiedzy i doświadczeń między jednostkami naukowymi i naukowo-badawczymi, a przedsiębiorstwami. 

W ramach Priorytetu VIII kontynuowane będą ogólne i specjalistyczne szkolenia oraz doradztwo związane ze szkoleniami dla kadr zarządzających i pracowników mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw (MMŚP) w zakresie zgodnym ze zdiagnozowanymi potrzebami przedsiębiorstw 
i formie odpowiadającej możliwościom organizacyjno-technicznym przedsiębiorstwa. Wsparcie skierowane zostanie do konkretnych przedsiębiorstw i ich pracowników, co pozwoli na realizację szkoleń odpowiadających na specyficzne potrzeby danej firmy. Dopasowanie tematyki wsparcia do indywidualnych i specyficznych dla każdego przedsiębiorstwa potrzeb, przekłada się ponadto na zwiększenie efektywności wsparcia. Premiowane będa projekty obejmujące przedsiębiorstwa wdrażające innowacje procesowe oraz firmy, które dotychczas nie skorzystały z dofinansowania szkoleń. Ponadto większą szansę na dofinansowanie będą miały projekty zawierające moduł doradztwa uwzględniającego tematykę związaną z efektywnością energetyczną w przedsiębiorstwie i efektywnością korzystania z zasobów naturalnych, w powiązaniu z jednym z priorytetów zawartych w dokumencie „Europa 2020 Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu”. 


W 2012 roku, mając na uwadze sytuację gospodarczą regionu, kontynuowane będzie wsparcie dla osób zwolnionych, przewidzianych do zwolnienia lub zagrożonych zwolnieniem z pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy, realizowane w formie tworzenia i wdrażania programów typu outplacement.


W obszarze transferu wiedzy realizowane będą staże i szkolenia praktyczne dla pracowników przedsiębiorstw w jednostkach naukowych oraz pracowników naukowych i naukowo-dydaktycznych uczelni – w przedsiębiorstwach, tymczasowe zatrudnienie w MMŚP wysoko wykwalifikowanego personelu, wsparcie dla przedsiębiorstw obejmujące szkolenia i doradztwo dla pracowników przedsiębiorstw prowadzone przez  (lub z udziałem) pracowników placówek naukowych i uczelni ukierunkowane na wdrożenie przedsięwzięć innowacyjnych i nowych technologii 
w przedsiębiorstwach, wsparcie współpracy między placówkami naukowymi a przedsiębiorcami 
w zakresie innowacji i transferu technologii, obejmujące wypracowanie konkretnych efektów wdrożeniowych. Wsparcie skoncentrowane zostanie na branżach o największym potencjale 
i znaczeniu dla gospodarki regionu. 


Kontynuowane będzie wsparcie w formie stypendiów naukowych i wsparcia towarzyszącego (np. szkolenia z zakresu komercjalizacji wiedzy) dla doktorantów kształcących się na kierunkach matematyczno – przyrodniczych i technologicznych (SMT) oraz zgodnych z Regionalną Strategią Innowacji.  


Na realizację wsparcia w obszarze przedsiębiorczości i transferu technologii w województwie warmińsko – mazurskim na kolejne lata planuje się przeznaczyć ok. 161 mln zł, w tym na wsparcie przedsiębiorców ok. 116 mln zł., natomiast na transfer wiedzy ok. 45 mln. zł.   


5 Realizacja PO KL w obszarze edukacji



Głównymi celami wdrażania Priorytetu IX jest zmniejszenie nierówności w upowszechnieniu edukacji, szczególnie pomiędzy obszarami wiejskimi i miejskimi, zmniejszenie nierówności w jakości usług edukacyjnych szczególnie pomiędzy obszarami wiejskimi i miejskimi (w zakresie kształcenia ogólnego) oraz podniesienie atrakcyjności i jakości kształcenia zawodowego. 

		63 205 osób rozpoczęło udział w projektach, w tym:


- 60 % osób w wieku 15-24


- 45 % osób z terenów wiejskich

- 76% to osoby uczące lub kształcące się





Warunkiem niezbędnym do podniesienia ogólnego poziomu wykształcenia społeczeństwa jest stworzenie warunków powszechnego dostępu do edukacji już od najwcześniejszych etapów wychowania i kształcenia tj. etapu edukacji przedszkolnej. Mając na uwadze niski poziom wskaźnika upowszechnienia edukacji przedszkolnej na obszarach wiejskich w województwie i w kraju wsparcie kierowane jest właśnie do tych obszarów. Dodatkowo premiowane są projekty realizowane na obszarach o najniższym stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej.

Działania EFS w obszarze edukacji przedszkolnej polegają na tworzeniu nowych oraz wspieraniu istniejących ośrodków wychowania przedszkolnego (zagrożonych likwidacją bądź 
w zakresie zwiększania liczby dzieci). Wspierane są zarówno przedszkola jak i alternatywne formy edukacji przedszkolnej. 

		· 3 900 dzieci w wieku 3-5 lat uczestniczyło w różnych formach edukacji przedszkolnej na obszarach wiejskich dzięki EFS 


· 167 ośrodków wychowania przedszkolnego otrzymało wsparcie







Na uwagę zasługuje również fakt, iż wskaźnik upowszechnia edukacji przedszkolnej, również dzięki wsparciu EFS sukcesywnie wzrasta. Kierowanie wsparcia EFS na obszary wiejskie przyczyniło się do zwiększenia dynamiki wzrostu wskaźnika upowszechnienia edukacji przedszkolnej na wsi.

Wykres 16. Udział dzieci uczęszczających do placówek wychowania przedszkolnego na wsi dofinansowanych z EFS w stosunku do dzieci uczęszczających do placówek wychowania przedszkolnego na wsi ogółem

[image: image24.emf]80%


20%


liczba dzieci na wsi ogółem uczęszczających do placówek wychowania przedszkolnego 


liczba dzieci na wsi z EFS uczęszczających do placówek wychowania przedszkolnego 




Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych i Sprawozdania z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 za 2010 r.

Jak wynika z powyższego wykresu co piąte miejsce w placówce wychowania przedszkolnego na obszarach wiejskich zostało dofinansowane ze środków EFS. 


Zmniejszeniu nierówności w jakości usług edukacyjnych w zakresie kształcenia ogólnego pomiędzy obszarami wiejskimi i miejskimi, a tym samym przygotowania osób do wejścia na rynek pracy z odpowiednim wykształceniem i umiejętnościami służy również realizacja programów rozwojowych w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.

		204 szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne prowadzące kształcenie ogólne zrealizowały projekty rozwojowe na obszarach wiejskich







Zajęcia w ramach realizowanych programów rozwojowych przyczyniły się m.in. do wzrostu jakości usług edukacyjnych w regionie oraz rozwoju kompetencji kluczowych u uczniów.

Mając na uwadze trwały rozwój kształcenia zawodowego i skorelowanie go z potrzebami rynku pracy, w ramach Priorytetu IX wsparciem objęte jest szkolnictwo zawodowe. Wspierane jest również  powiązanie szkolnictwa zawodowego z branżami ważnymi z punktu widzenia rozwoju województwa. 

		100 szkół i placówek kształcenia zawodowego, wdrożyło programy rozwojowe





Bardzo istotny, z punktu widzenia celów szkolnictwa zawodowego jest praktyczny wymiar edukacji. Warto wspomnieć iż 49 % szkół zawodowych biorących udział w projektach dofinansowanych ze środków EFS współpracowało z przedsiębiorcami w ramach realizowanych projektów.


W ramach oferowanego wsparcia z zakresu edukacji premiowane były projekty realizowane 
w obszarze branż strategicznych dla regionu. W w/w zakresie dofinansowane zostały 22 projekty 
z następujących branż:


- budownictwo,


- turystyka, gastronomia, hotelarstwo, 


- ICT, 


- meblarstwo,


- usługi dla starzejącego się społeczeństwa.


Wykres 17. Udział projektów kształcenia zawodowego realizowanych w obszarze branż strategicznych


 [image: image25.emf]13%


34%


44%


6%


3%


budownictwoturystyka, gastronomia, hotelarstwo


ICTmeblarstwo


usługi dla starzejącego się społeczeństwa




Źródło: Dane własne Instytucji Pośredniczącej PO KL, na podstawie wniosków 
o dofinansowanie (stan 15.09.2011 r.)


Na uwagę zasługuje fakt, iż często w jednym projekcie podejmowane były działania związane z kilkoma branżami. Najczęściej występowało połączenie działań w obszarze turystyki i ICT – 6 projektów. Element ICT jest często wsparciem towarzyszącym i uzupełniającym w formie rozwijania różnych kompetencji informatycznych. 


Najczęściej podejmowane w projektach działania z zakresu branży turystycznej to: kursy barmańskie, kelnerskie oraz zajęcia z różnych rodzajów kuchni, w tym kuchni regionalnej. Ponadto 
w projektach prowadzone są zajęcia związane z obsługą ruchu turystycznego.  

Poprawie jakości szkolnictwa zawodowego oraz zmniejszeniu nierówności w jakości usług edukacyjnych, szczególnie pomiędzy obszarami wiejskimi i miejskimi służą również działania adresowane do nauczycieli. W ramach realizowanych projektów kadra systemu oświaty korzystała 
ze studiów podyplomowych, kursów kwalifikacyjnych i kursów doskonalących umożliwiających zdobycie nowych lub rozszerzenie posiadanych kwalifikacji. 

		1 423 nauczycieli uczestniczyło w doskonaleniu zawodowym w krótkich formach, w tym:


  - 339 nauczycieli szkolnictwa zawodowego

- 294 nauczycieli na obszarach wiejskich








 Dla zrównoważonego rozwoju regionu w obszarze edukacji równie ważne jest pobudzenie aktywności mieszkańców obszarów wiejskich na rzecz samoorganizacji i tworzenia lokalnych inicjatyw ukierunkowanych na rozwój edukacji i podnoszenia poziomu wykształcenia mieszkańców obszarów wiejskich. Dlatego też, w ramach Działania 9.5 wspierane były projekty obejmujące działania 
o charakterze informacyjnym, promocyjnym, szkoleniowym oraz doradczym przyczyniające się 
do poprawy warunków rozwoju edukacji na obszarach wiejskich. Wspierany był również rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz promowania edukacji na obszarach wiejskich. 

		217 oddolnych inicjatyw społecznych zostało podjętych w ramach realizowanych projektów






Realizowane projekty w ramach Działania 9.5 miały na celu zapoczątkowanie wśród społeczności
lokalnej procesu trwałych i pozytywnych zmian w obszarze edukacji. Były inspiracją do podejmowania przez nią nowych inicjatyw lub kontynuacji podjętych na etapie realizacji projektów, działań. Konsekwencją podjętych działań jest zdolność do samoorganizacji społeczności objętej wsparciem.

W celu osiągnięcia zamierzonego efektu PO KL w 2012 r. kontynuowane będzie wsparcie tworzenia ośrodków wychowania przedszkolnego (zarówno przedszkoli jaki i inne form wychowania przedszkolnego) w gminach z terenu województwa o najniższym w skali regionu stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej oraz wsparcie istniejących przedszkoli (w tym również funkcjonujących innych form wychowania przedszkolnego) przyczyniające się do zwiększenia liczby dzieci uczestniczących w wychowaniu przedszkolnym, poprzez wygenerowanie dodatkowych miejsc dla dzieci w danym ośrodku przedszkolnym. Środki kierowane będą do placówek zlokalizowanych wyłącznie na obszarach wiejskich. Zapewnione zostaną również mechanizmy wpływające na trwałość projektów przedszkolnych m.in. wymagany wkład własny oraz formalne partnerstwa z Jednostką Samorządu Terytorialnego, na której terenie będzie funkcjonowała nowoutworzona placówka (dotyczy placówek niepublicznych). Premiowane będzie również tworzenie oddziałów integracyjnych.


Planowane jest dalsze wspieranie programów rozwojowych szkół. Celem rozwoju kompetencji kluczowych wśród uczniów premiowane będzie  wdrożenie nowych, innowacyjnych form nauczania 
i oceniania cechujących się wyższą skutecznością. Istotnym elementem wsparcia w obszarze edukacji będą działania wspierające poradnictwo i doradztwo edukacyjno – zawodowe w szkołach 
i placówkach oświatowych. 


Kontynuowana będzie realizacja projektów indywidualizacji nauczania oraz wsparcia stypendialnego dla szczególnie uzdolnionych uczniów. 


Wsparcie dla szkolnictwa zawodowego planuje się skoncentrować na  kierunkach istotnych dla rozwoju województwa warmińsko - mazurskiego tj.: turystyka (hotelarstwo, gastronomia, przetwórstwo spożywcze, ochrona środowiska), budownictwo i meblarstwo, ICT, opieka nad osobami starszymi, niepełnosprawnymi (pielęgniarstwo, rehabilitacja, opieka paliatywna) i/ lub w kierunkach związanych z „zieloną gospodarką” i/ lub w kierunkach kształcących do pracy z dziećmi niepełnosprawnymi oraz współpracy szkół i placówek prowadzących kształcenie zawodowe z pracodawcami i instytucjami rynku pracy.


Na realizację wsparcia w obszarze edukacji w województwie warmińsko – mazurskim na kolejne lata planuje się przeznaczyć 193 960 550 zł, w tym na wsparcie przedszkoli 39 723 301, programy rozwojowe oraz indywidualizację nauczania 60 150 133 zł, stypendia 5 507 369 zł, szkolnictwo zawodowe 49 589 548 zł, kształcenie nauczycieli 18 258 232 zł, kształcenie ustawiczne 13 409 227 zł.

6 Nowe kierunki wsparcia w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki



W związku z trwającym przeglądem śródokresowym Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, dokonano modyfikacji dotychczas oferowanego wsparcia. W oparciu o projekty dokumentów programowych, poniżej przedstawiono nowe narzędzia o istotnym znaczeniu w kolejnych latach wdrażania PO KL. 


Nowością w Priorytecie VI będzie narzędzie wsparcia przedsiębiorczości o charakterze zwrotnym. Pomoc zwrotna udzielana będzie w postaci preferencyjnych pożyczek oraz skierowana będzie do osób, które posiadają co najmniej minimalny kapitał początkowy na uruchomienie własnej działalności gospodarczej, w tym m.in. do osób pracujących, a także do pracowników naukowych, studentów i absolwentów planujących działalność w ramach innowacyjnej przedsiębiorczości akademickiej. W ramach Działania 6.2 nadal realizowana będzie pomoc o charakterze bezzwrotnym dla osób zamierzających rozpocząć działalność gospodarczą. 

Mając na uwadze sytuację społeczno – gospodarczą województwa warmińsko – mazurskiego oraz duże potrzeby w tym obszarze odbiorców wsparcia, na realizację tego Działania planuje się przeznaczyć w kolejnych latach 70 790 476 zł. 


W Priorytecie VII wnioskodawcy będą mogli skorzystać z konkursów w ramach nowego Działania 7.4 Niepełnosprawni na rynku pracy. Celem tego działania będzie aktywizacja społeczno-zawodowa osób niepełnosprawnych i poprawa dostępu do zatrudnienia dla tych osób. W ramach działania stosowane będzie kompleksowego podejścia do wspierania osób niepełnosprawnych poprzez zastosowanie wobec każdego z uczestników projektu: indywidualnego planu działania (IPD) oraz co najmniej dwóch form wsparcia prowadzącego do integracji społecznej i zawodowej.


Na realizację wsparcia w ramach tego Działania planuje się przeznaczyć 7 135 825 zł. 

Modyfikacji ulegnie wsparcie w obszarze inicjatyw oddolnych na obszarach wiejskich. 
Od 2012 roku nie będzie kontynuowana realizacja Działań 6.3 oraz 7.3. Nadal ogłaszane będą konkursy w ramach Działania 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich. W zakresie inicjatyw oddolnych wsparcie zostanie skoncentrowane na działaniach związanych z podniesieniem poziomu wykształcenia mieszkańców obszarów wiejskich oraz niwelowaniu negatywnych zjawisk w obszarze edukacji. Mając na uwadze istotną rolę inicjatyw oddolnych w zwiększeniu potencjału lokalnego 
na realizację inicjatyw edukacyjnych  na obszarach wiejskich planuje się przeznaczyć ok. 5 914 651 zł.


W 2012 r. uruchomione zostanie Działania 9.6 Upowszechnienie uczenia się dorosłych, 
w ramach którego realizowane będą inicjatywy skierowane na podnoszenie kompetencji regionalnych zasobów ludzkich (osób dorosłych) w obszarach umiejętności ICT i znajomości języków obcych. Wsparciem objęte zostaną programy skierowane do osób dorosłych z własnej inicjatywy zainteresowanych zdobyciem, uzupełnieniem lub podwyższeniem swojego wykształcenia wiedzy, umiejętności i kwalifikacji ogólnych i zawodowych. Zainteresowane osoby będą mogły również formalnie potwierdzić efekty uczenia się uzyskane w drodze  nieformalnej lub pozaformalnej (dotychczas Działanie 9.3). Istotnym elementem Działania będą również programy placówek kształcenia ustawicznego, praktycznego i doskonalenia zawodowego ukierunkowane na uzyskanie przez nie akredytacji kuratora oświaty. Uzupełnieniem działań edukacyjnych podejmowanych w ramach Priorytetu IX obejmujących cały cykl życia człowieka będzie pilotażowe wdrożenie regionalnych usług doradztwa edukacyjnego. W 2012 roku pilotażowo wdrożone i przetestowanie zostaną usługi doradztwa edukacyjnego, obejmującego pomoc w zdiagnozowaniu potrzeb oraz wyborze odpowiedniej oferty edukacyjnej (w zakresie kształcenia formalnego i pozaformalnego) dla osób dorosłych, które z własnej inicjatywy podejmują działania w zakresie podwyższania swoich kwalifikacji. Na realizację wsparcia w ramach tego Działania planuje się przeznaczyć 13 409 227 zł. 


Załącznik nr 1. Planowany harmonogram ogłaszania konkursów na 2012 r. 


		Priorytet

		Działanie

		Poddziałanie

		Typ konkursu


(otwarty/zamknięty)

		Planowany termin ogłoszenia konkursu (alokacja w mln.)



		Priorytet VI

		Działanie 6.1

		Poddziałanie 6.1.1

		3 równoległe konkursy - otwarty

		

		I kw. (16; 15; 9)

		



		

		

		Poddziałanie 6.1.2

		projekty systemowe

		

		nie dotyczy

		



		

		

		Poddziałanie 6.1.3

		

		

		

		



		

		Działanie 6.2

		----------------------

		1 konkurs – wsparcie zwrotne - otwarty

		

		II kw. (7)

		



		

		

		

		7 równoległych konkursów 


– wsparcie bezzwrotne - otwarte

		

		III kw. (6; 7,5; 6; 5,5; 5; 5;5)

		



		Priorytet VII

		Działanie 7.1

		Poddziałanie 7.1.1

		projekty systemowe

		Ponadnarodowy- Zamknięty

		nie dotyczy

		Ponadnarodowy -  III kw. (1)



		

		

		Poddziałanie 7.1.2

		

		

		

		



		

		

		Poddziałanie 7.1.3

		

		

		

		



		

		Działanie 7.2

		Poddziałanie 7.2.1

		3 konkursy – zamknięte

		

		I, II, III kw. (5; 5; 7)

		



		

		

		Poddziałanie 7.2.2

		4 konkursy – zamknięte

		

		I, III kw. (2,5; 6; 8; 7,5)

		



		

		Działanie 7.4

		----------------------

		zamknięty

		

		II kw. (8)

		



		Priorytet VIII

		Działanie 8.1

		Poddziałanie 8.1.1

		otwarty

		

		I kw. (32)

		



		

		

		Poddziałanie 8.1.2

		3 konkursy - zamknięte

		

		I kw. (5; 3; 7)

		



		

		

		Poddziałanie 8.1.3

		------------------

		

		-------------------

		



		

		Działanie 8.2

		Poddziałanie 8.2.1

		3 konkursy - zamknięte 

		

		I, II kw. (2,38; 5; 2,78)

		



		

		

		Poddziałanie 8.2.2

		projekty systemowe

		

		nie dotyczy

		



		Priorytet IX

		Działanie 9.1

		Poddziałanie 9.1.1

		zamknięty

		Ponadnarodowy- Zamknięty

		I kw. (16)

		Ponadnarodowy-   II kw. (1)



		

		

		Poddziałanie 9.1.2

		zamknięty

		

		I kw. (12)

		



		

		

		

		Indywidualizacja - projekt systemowy

		

		nie dotyczy

		



		

		

		Poddziałanie 9.1.3

		projekty systemowe

		

		nie dotyczy

		



		

		Działanie 9.2

		----------------------

		otwarty

		

		II kw. (15)

		



		

		Działanie 9.4

		----------------------

		zamknięty

		

		II kw. (4)

		



		

		Działanie 9.5

		----------------------

		otwarty

		

		IV kw. (2)

		



		

		Działanie 9.6

		Poddziałanie 9.6.1

		otwarty

		

		III kw. (2)

		



		

		

		Poddziałanie 9.6.2

		otwarty

		

		III kw. (3)

		



		

		

		Poddziałanie 9.6.3

		zamknięty

		

		I kw. (1)

		
























































































































































































































































































































































































































































































































































PAGE  

38







